2  muerte] de ome o por mulier forciada o por lision add. NY 
3  uiernes] sabbato add. CC, pero la palabra está sopuntada, indicando anulación. 
4  dictum] scriptum U-B 
5  a los om. U-B 
6  los om. U-B 
7  peche] nada add. U-B 
8  peticion] conosca o niegue add. NY 
9  et per una demanda... a uozero om. U-B 
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261. Uibda como parare fiel. 

Uiubda per bestia o per peno de morabedi pare fiel, et1 per otra cosa uibda non 
uaya ad fiel si non fuer por raigar. 

262. Por qui prenda. 

Por tod omne que prendaren, de qual parte que quier, uaya et saque la prenda. 
Tod omne que uiniere a Caceres, et prendaren per hermandad, por aquel2 que 

prendaren fasta VIIII dias uaya sacar la prenda. Et si la non sacare, cada tercer dia 
meta bestia fasta que la saque. Et non aya ferias nin solturas. Et los alcaldes acoten 
et fagan meter las bestias en casa del quereloso fasta que saque la prenda3. 

263. Qui si(n) mandado de alcaldes prenda. 

Tod omne que sin mandado de conceio prendare, o de los iunteros, et iudizo non 
quisiere fazer, et por el prendaren en otra parte las bestias yaziendo, saque la prenda. 

264. Iunteros. 

Los iunteros tengan las iuntas et las alcaldias /57r de las ermandades. E tomen 
su ceuada, et sus uibdas, et sus treguas; et si mays tomaren, excan por aleuosos del 
portiello. Et non tomen nengun precio por iudizio iudgar. Las tregas son IIII mora-
bedis. Qui prendar sin madamiento de conceio o de alcaldes, et si los VI fallaren uer-
dad que por iudizio otro auer prisieron, excan per aleuosos et pechen XX morabedis 
al conceio poral castiello. 

265. Qui se alzare a sex. 

Tod omne que per so iudicio a los sex se alzare, et los alcaldes lo deuedaren4, sean 
periurados, et por esto non meta bestia. Et esto per iudizio de corral5. 

266. Uizi(no)6. 

1  et] non add. U-B 
2  Caceres et prendaren per hermandad por aquel] Osagre a demandar a so contendor, et non 

pudiere auer del derecho, et se fore, et prendare, por aquel U-B 
3  Todo omne que uiniere a Caceres... saque la prenda forma un artículo diferente en NY, titulado 

«Qui prendar por hermandad». 
4  deuedaren] demandaren L 
5  et esto per iudizio de corral escrito con la misma letra y diferente tinta. 
6  uizino] los querelosos NY. El título aparece cortado en CC, ya que se borró en parte para añadir 

la frase anterior. 

333 Capítulo VII. Fueros de Extremadura 

Todos los querelosos, tam de uilla quam de aldeas, si ouieren querela de homines 
de fuera de uilla uayan a los VI et a los iunteros, et mandenles prender su entrega. 
Et de los iunteros semper sean IIII alcaldes a los iudizios iudgar de fueras de uilla.